

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni
poświęconych.

Cena prenumeraty:

W Lwowie	Na prowincji
bez dostawy	z przesyłką pocztową
Miesięcznie — 21.75 ct.	Miesięcznie . 1 zł.
Kwartalnie 2 " 25 "	Kwartalnie . 3 "
Półrocznie 4 " 50 "	Półrocznie . 6 "
Rocznie 9 " — "	Rocznie . 12 "

Za dostawę do do-
mu miesięcznie 25 ct.

Prenumerata datuje tylko od 1 i 15.

Numer kosztuje 4 centy.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica
Sykstuska 1 45.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:
WE LWOWIE: Administracja *Przeгляdów*
ul. Sykstuska 1. 45. W WIEDNIU
Prenumeratę: Zeitungs-Bureau Gold-
schmidt (I. Wollzeile Nr. 6). —
Ogłoszenia: M. Dukes, Schulerstrasse
1—3. Moritz Stern, Wollzeile 22. —
Alois Herndl, Schulerstrasse 14 —
Rudolf Moses, Seilerstädte 2.
OGŁOSZENIA przyjmują za opłatą 10 ct
od wiersza petitowego za pierwszy
raz, a 5 ct. za każdy raz następny
NADESŁANE w cenie 30 ct. od wiersza.
Rokopisów Redakcja nie zwraca.

Dziś: Mateusza Ap.
Jutro: Śnieh. Manrycego.

Naczelny Redaktor i Wydawca:
Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 5 m. 45 s. Długość dn. g. 12 m. 13 s.
Zachód g. 5 m. 59 s. Ubyło g. 3 m. 6 s.

Piszą nam z Wiednia pod datą 18
b. m.:

(□) Nie na dziś, nie na chwilę, ale
na całą przyszłość — o ile przewidywania
ludzkie sięgać mogą — został tryumf Ro-
sji zapewniony. Wybrała ona do zamachu
i do stanowczego kroku czas tak stoso-
wny, że już ta jedna okoliczność świadczy
o zręczności jej dyplomacji. Trzeba tylko
rozważyć na co się zanosi. Nawet prawdzi-
wi patrioci bułgarscy uznają niemoc wła-
sną, a co gorsza niemoc Europy. Stanbu-
łow oświadczył otwarcie, że nie widzi mo-
żności, ażeby związek bałkański, który je-
den mógłby Wschód ocalić, przyszedł do
skutku, gdyż siła jego i skuteczność jest
warunkowaną tem, żeby po za nim stało
któreś wielkie państwo. A takiego państwa
nie ma! — Austrija jeszcze nie doszła do
przekonania, że już teraz o nią samą idzie,
że dalszy rozwój wypadków jej wprost za-
groża. Austrija dojdzie do tego przekona-
nia — ale zapóźno, obecnie spętana jest
urokami, które na nią ks. Bismark rzucił,
Anglja kapitulowała zupełnie; Konstanty-
nopol już stracił dla niej znaczenie, na
istnieniu Turcji już jej nie zależy; ona In-
dyj bronić będzie, gdyby w Azji zaczepio-
na została. Można jednak być pewnym, że
tam jej Rosjanie zaczepi. Groziła jej w Azji
tak długo, aż doprowadziła do tego, że dla
spokoju w Azji poświęci jej Anglja Euro-
pę, cały Wschód europejski. Więc ów zwrot
polityki rosyjskiej do Azji, który
trwał kilkanaście lat i był znakomitym ma-
newrem strategicznym — zwrot ten zrobił
już swoje. Znowu na pewną ilość
lat odwróci się Rosja od Azji, da-
tam pokój Anglji, zadowolni ją i uciszy, bo
już może to uczynić skoro na nowo otrzy-
mała *carte blanche* dla polityki swojej na
europejskim Wschodzie.

Pozostaje Turcja, lecz o niej, jako o
państwie, wcale już mówić nie można. Ze
wszystkiego widać, że Porta ma przeświad-
czenie, iż nie ma sposobu na ocalenie Tur-
cji, a przedłużenie jej istnienia, gdy Euro-
pa o to się już wcale nie troszczy, zależy
jedynie od zupełnej jej własnej bierności.
Zadnego samodzielnego kroku już nigdy
Turcja nie uczyni, bo każdy przyspieszyłby
tylko jej doszczętne rozbitcie. Co więcej,
gdy dotychczasowi obrońcy opuścili ją, nie
pozostaje istotnie nic innego, tylko rzucić
się w objęcia tego, który dla niej jest naj-
niebezpieczniejszym, to jest Rosji. Widzimy
już pierwsze objawy tej sytuacji i nie
można się wcale dziwić, że do tego przy-
szło. Rosja chce zagarnąć Konstantynopol,
ale wprost, odrazu, brutalnie, za pomocą
wojny uczynić tego nie może, gdyż zawsze
jeszcze obawia się, że Europa mogłaby się
przebudzić, że mógłby ktoś stanąć po za
Turcją i po za krajami bałkańskimi. Ro-
sja jawnych i doraźnych gwałtów popełniać
nie będzie — a jeżeli zajdzie taki wypadek,
jak zamach w Sofji, ona się go wyprze,

ale niemniej wyzyska go. Rosja będzie sza-
nowała traktaty i zachowa pozory; nie bę-
dzie okupowała Bułgarji, nie wyda wojny
Turcji, bo zresztą już wcale tego nie po-
trzebuje.

Spokojnie, powoli, ale niemniej sku-
tecznie całą zdobycz sobie zapewnić bę-
dzie, aż przyjdzie czas na cios ostatni.
Turcja widzi to wszystko i rozumiała, że
dzisiaj jedna jeszcze Rosja, jeżeli się zda
na jej łaskę, może ją jakiś czas podtrzy-
mać, bo tylko Rosja może jej jeszcze po-
trzebować, a zresztą nikt już o nią nie
stoi. Nowy zatem nastaje stosunek umie-
rającej Turcji do Rosji. Rosja nie grozi,
nie najeżdża, przeciwnie rozciąga zaczyna
swoją opiekę nad Turcją, ofiarowuje
Turcji swój protektorat, a Wy-
soka Porta, której dygnitarze znajdują się na
potędzie i wartości rubli, już rozważa w mą-
drości swojej tę rosyjską ofertę. I zoba-
czymy niebawem widowisko podobne do
tego, jakie już miało miejsce w historii.
Carowa Katarzyna była protektorką Polski,
car Aleksander III. będzie protektorem
Turcji. Bez wojska, bez wojny będą rzą-
dzili agenci rosyjscy nie tylko w Sofji i
w Filipopolu, ale właśnie w Konstantyno-
polu i niebawem przyzwyczai się Europa
do tego, żeby w sprawach wschodnich nie
zwracać się wcale do Konstantynopola, ale
do Petersburga. Będzie się to wszystko
działo w sposób pokojowy, dyplomacja
będzie sławiła umiarkowanie Rosji — jak
to już dzisiaj czyni *Fremdenblatt* — i gdy
się nareszcie Europa spostrzeże, że Tur-
cja już nie istnieje, że kraje bałkańskie są
guberniami rosyjskimi że Dardanelle na-
leżą do Rosji, że może ona kanałowi Su-
eskiemu zagrażać — że istnienie nie-
jednego państwa zostało podane
w wątpliwość — to nikogo to
nie zadziwi, będą to skutki naturalne, wy-
niki już dzisiaj przewidywane. Wtedy po-
wstanie w Niemczech bezsilna zawierucha
przekleństw, wtedy poznają do czego do-
prowadziła pogańska polityka ks. Bismarka,
jak dalece obniżyła moralność i wszelkie
prawo, jak głęboko straciła ludzkość w
przepaść nieludzkiego egoizmu i dzikiej
żarłoczności. Wtedy nadejdzie na Niemcy
dies irae, dies illa, gdy Północ i Wschód
razem pod sterem Rosji na Germanję się
rzuca. Czy wtedy Germanja ulegnie, czy
nie, z tego już dla nas pociechy nie
będzie.

Tak się przedstawia sytuacja polity-
czna w Europie na dzisiaj i na dalekie
jutro — o ile czynniki niedające się
przewidzieć, o ile Opatrzność i sprawie-
dliwość na tok spraw nie wpłyną. Tym-
czasem zapowiadają — nie wiadomo czy
prawda — austriacką czerwoną księgę o
sprawach wschodnich, dla delegacji wspól-
nych... Wątpię, żeby hr. Kalnoky chciał
się spowiadać jawnie — skoro zmuszony
do tego nie jest.

Drobiazgi polityczne.

Socjalno-demokratyczna frakcja w parla-
mencie niemieckim ułożyła tej treści interpelacja
do rządu w sprawie bułgarskiej: „Wielkie zanie-
pokojenie, wywołane w Niemczech ostatnimi
wypadkami na półwyspie bałkańskim, i stano-
wisko, jakie, sądząc z głosów oficjalnej prasy,
zajął względem tych wypadków kanclerz, znie-
wałają nas do postawienia związkowemu rzą-
dowi następujących pytań: 1. Czy prawdą jest,
że tego lata, w Kissingheimie i w Gasteinie
kanclerz w imieniu związkowego rządu przystał
na ugodę, której celem było usunięcie księcia
Aleksandra z Bułgarji gwoi interesów Rosji
i na zwiększenie wpływów tego mocarstwa na
bałkańskim półwyspie? 2. Czy prawdą jest, że
po powrocie ks. Aleksandra do Bułgarji wpły-
wał na niego rząd związkowy w tym kierunku,
iżby tych, którzy się targnęli na jego rządy,
wypędzili go z kraju i przeto podług monar-
chicznych pojęć stali się winnymi zbrodni stanu,
nie pociągając do żadnej odpowiedzialności? i 3.
Co zamierza uczynić rząd związkowy dla obrony
niemieckich interesów, mocno zagrożonych na
półwyspie bałkańskim przez niezmiernie wię-
kszenie się tam wpływów rosyjskich?“

Interpelację tę podpisało dotąd 19-stu de-
putowanych, a między nimi Bebel, Hasenelever
i Vollmar — głośni przewodzący socjalistów nie-
mieckich. Jednakże regulamin orzeka, że każda
interpelacja w takim tylko razie musi być
wzięta pod dyskusję i wtedy jeno rząd powinien
na nią odpowiedzieć, jeżeli poparło ją swymi
podpisami najmniej 30-stu deputowanych. Otóż
w kołach parlamentarnych silnie teraz agituje
stronictwo rządowe za tem, żeby na tej inter-
pelacji nie było 30-stu podpisów i dotąd zabiegi
te są skuteczne.

Na sobotniem posiedzeniu przyjęto traktat
handlowy z Hiszpanją w drugim czytaniu bez
rozpraw. Spodziewają się w Berlinie, że na dzi-
siejszem i jutrzejszem posiedzeniu sprawa ta
będzie załatwiona i wtedy nastąpi zamknięcie
nadzwyczajnej sesji, a interpelacja socjalistów
pójdzie do kosza.

Między Rosją a Bułgarją wciąż jeszcze trwa
jakiś nieokreślony stosunek, z którego widać, że
carat dąży do tego, aby księstwo zupełnie padło
mu do nóg, oddało się całkowicie na łaskę i nie-
łaskę. *Journal de St. Pétersbourg* zgoryczą mówi
o tem, że treść adresu do cara uchwalonego
przez Sobranje i odpowiedź Sobranja na orędzie
regencji nie dadzą się żadną miarą pogodzić, jak
żeby istotnie ostre potępienie spisku i spiskow-
ców było obrazą dla Rosji. Organ ten powiada,
że Rosja musi jeszcze zaczekać z udzieleniem
Bułgarji swych dobrodziejstw i podnosi znacze-
nie r. sji jen. Kaulbarsa, który „swemi mądrymi
radami może zdoła nakłonić bułgarskich mężów
stanu do prowadzenia rzeczy tak, iżby pomyślnie
przemięła kryzys.“ Jak to mianowicie mają oni
postępować wyjaśnił rosyjski jenerałny konsul
Niekłudów, przyjmując od deputacji Sobranja
adres do cara. Rzekł on: „Ponieważ rządowi
cara przedewszystkiem idzie o utrzymanie por-
ządku i spokoju w Bułgarji, przeto nie może on
dopuszczać nawet myśli o powrocie ks. Aleksandra
i myśl tę uważa za zdrożną. Car powiedział wy-
raźnie, że odjazd księcia będzie gwarancją po-
myślności Bułgarji, powrót więc jego byłby oba-
leniam jej. Drugą gwarancją powinniście dać wy-
sami. Wasza mądrość i umiarkowanie może uchyl-
ić grożące Bułgarji niebezpieczeństwo. Pamię-
tajcie, panowie, że terażniejszy stan rzeczy, wasz
rząd, wasza regencja nie są jeszcze sankcjono-
wane przez cara. Tę sankcję możecie zdobyć mą-
drością jeno, musicie zasłużyć na nią dalszem
postępowaniem regencji, rządu, całego Sobranja
i wszystkich jego członków. A wiedźcie, że rząd
cara nie popiera żadnego z waszych stronictw,

i na żadnym opierać się nie chce, on pragnie mieć za sobą cały naród. Mieście to na uwadze teraz, a zwłaszcza wtedy, gdy się zbierze wielkie Sobranje dla wyboru księcia.

Dzienniki rosyjskie gorliwie się zajmują myślą sojuszu caratu z Turcją, a dla pokazania, jak nad kwestją tą rozumują, przytaczamy urywek z powtórnego przez wszystkie petersburskie i moskiewskie pisma artykułu *Sowremennych Izwiestij*, tem bowiem powtórzeniem tego artykułu prasa rosyjska pokazała, że treść jego uważa za rodzaj dogmatu.

„Powinniśmy — piszą *Sowr. Izwiestja* — zwrócić się wogóle ku Wschodowi i ogłosić się obrońcami wszystkich pogębnionych i pokrzywdzonych, kończąc na Indjach i Chinach. Grożą nam w Europie, że nas odrzucają do Azji, w rodzaju zarzutu nazywają nas Azjatami. A więc przyjmijmy to położenie: jesteśmy Azjatami, niechaj więc nie spodziewają się od nas udziału w interesach europejskich: za to wszelkie targnięcia się na Azję znajdzie w nas nieprzejednanego wroga. Co za nieprzeczona siła kryje się w tem położeniu! Powiemy więcej — takie położenie Rosji wśród mocarstw kuli ziemskiej dałoby początek powszechnemu rozbrojeniu, stanowiłoby zawizek nowej ery pokojowego rozwoju, o której nadaremnie marzą Europejczycy i której początkowy przykład dają nam Stany Zjednoczone, które odgradziły się od wszelkich wojennych wstrząśnień. Wziąwszy pod swoją opiekę Azjatów, Rosja podobnie zabezpieczyłaby siebie i cały Wschód“.

Odeskie dzienniki doniosły, że trzy wojenne okręta angielskie pod kupiecką flagą przepłynęły przez Dardanellę, a wpływawszy na Czarne morze, znowu wywiesiły na masztach flagi wojenne. Jeden z tych okrętów pokazał się był nawet na widnokręgu Odessy i znowu wybiegł na pełne morze. Rosyjskie dzienniki są bardzo zdziwione tym faktem i radzą Anglikom, żeby „zabrawszy manatki corychlej, umykali z rosyjskiego morza“, bo źle będzie. Zdaje się jednak, że mieszkańcom Odessy tylko się przywidziały angielskie okręta.

Jenerał Boulanger palnął znowu w klubie oficerskim szowinistyczną mowę z odgrążaniem się komuś, a tę mowę jego półurzędowy wojenny organ *France Militaire* zaopatrzył w komentarze. Własnym oczom nie chce się wierzyć, czytając te wiersze w organie ministra wojny — a jednak one są w nim, czarne na białym i oto co znaczą:

„Jen. Boulanger chce wojny. Dla czego? Dlatego, że wojna jest jedynym środkiem rozwiązania kwestji socjalnej. W jaki sposób? Oto w ten, że czy Francja czy Niemcy wyjdą zwycięsko z tej wojny, oba kraje wyjdą z niej wyczerpane, nie będzie tedy mowy o utrzymaniu dzisiejszych kolosalnych armij i o ciągłych nowych uzbrojeniach. Z tem zapatrywaniem zupełnie zgadza się naród francuski i ta wspólność myśli jest fundamentem sympatji, którą lud żywi dla młodego jenerała“.

Lud może i żywi, ale nie żywią do niego sympatji liczne sfery republikańskie, w których powstała pogłoska, że on i najbardziej z ministrów zbliżony do niego minister finansów Sadi-Carnot, będą musieli niebawem ustąpić, bo Freycinet żadną miarą nie może pozwolić zwłaszcza teraz na ciągle wicherzenie stosunku z Niemcami. Naraz tedy na bulwarach paryskich zaczęto mówić o przesileniu gabinetowem, lecz p. Freycinet zaprzeczył tej pogłosce, oświadczając, że nie chce żadnych zmian przed zebraniem się parlamentu. Zdaje się jednakże, że choć jeden Sadi-Carnot ustąpi, bo jego przedłożenia finansowe już teraz wywołują groźną opozycją.

W angielskiej Izbie gmin od dziś do czwartku będą trwały gorące utarczki przy trzecim czytaniu agrarnego projektu Parnella. Jutro wystąpi z mową Gladstone w obronie projektu, a cały torysowski i umiarkowano-wigowski obozy głosują przeciw niemu dla tego — jak rzekł Churchill — że niepodobna uprawiać postępków nieprawnych. Wiadomo, że Parnell żąda, aby nie wolno było dzierżawców irlandzkich rugować z ferm, ani fantować, ani do sądu pozywać, jeśli zapłacili 3/4 tenuty określonej kontraktem dzierżawczym, nie zechcą dobrowolnie zapłacić ostatniej 1/4. Żądanie to Parnell motywuje tem, że kontrakta zawierane były kilka lat temu, kiedy zboże lepiej płaciło, teraz zaś właściciele ziemi nie chcą zmieniać kontraktów, a znów dzierżawcy, porobiwszy wkłady na gospodarstwo, nie mogą opuścić ferm. Położenie istotnie trudne, bo nie idzie tu o kilkunastu lub kilkudziesięciu pachciarzy, którzy musieliby paść ofiarą przesilenia rolniczego, lecz idzie o całą Irlandję, gdzie wszyscy rolnicy są dzierżawcami.

Z Hiszpanji donoszą o zbrojnych ruchach Karlistów we wschodniej części gór Pirenejskich. Może to znowu bajka gieldziarzy, grających na papierach hiszpańskich bajka taka sama, jak owa z chorobą królowej regentki?

Ze sfer dyplomatycznych.

Czas otrzymuje następujące wyjaśnienia do sytuacji dzisiejszej:

„Wszystkie najświeższe informacje stwierdzają zgodnie, że ks. Bismark istotnie oświadczył, iż Niemcy z obawy Francji nie mogłyby przyjść w pomoc Austrii w razie starcia z Rosją, chociaż dawniej pomoc ta była obiecana.“

„Odtąd też liczyć nie można, jak to dotychczas czyniono, aby przymierze austriacko-niemieckie zasłaniało Europę przed przewagą rosyjską.“

„Już w Kissingen, w rozmowach z bar. Mohrenheim, porozumiał się był ks. Bismark z Rosją. I dlatego to mógł, przejeżdżając przez Monachjum do Gastein, oświadczyć osobom, z którymi rozmawiał, że już teraz przymierze między Rosją i Francją stało się niemożliwym.“

W Gastein ks. kanclerz zmierzał do tego, aby otrzymać od Austrii zezwolenie na żądania Rosji, ale nie całkiem powiodły się jego usiłowania. — Jednocześnie obiecał on, iż nie przestanie pośredniczyć między Rosją i Austrią, a to w celu bronienia interesów tego ostatniego mocarstwa, ale tylko platonicznie.

„Potwierdzam to, co dawniej pisałem, że w dalszym ciągu ks. Bismark zaprosił hr. Kalnokiego na narady we Francensbadzie, ale wskutek rozczarowania, wywołanego tym nowym obrotem polityki niemieckiego kanclerza, austriacko-węgierski minister spraw zewnętrznych nie otrzymał upoważnienia udania się do czeskiego miejsc kąpielowego.“

W rozmowach z p. Giersem ks. Bismark stawał w obronie interesów Austrii o tyle tylko, iż prosił rosyjskiego ministra, aby pozostawić Serbję pod wpływem austriackim i — jeśli to będzie możliwym — wstrzymać się od zajęcia wojskami rosyjskiemi Bułgarii.

Gabinet wiedeński od jżjazdu we Francensbadzie skupia się, nieco zachmurzoną przybiera postawę i wielką okazuje wstrzeźliwość. — Dodac należy, że urzędowe sfery austriackie uszczęśliwione były z powrotu ks. Aleksandra i bardzo zawiedzione, gdy doszła wiadomość o jego abdykacji.

„Austria wyczekiwać będzie wypadków, lecz tymczasem nie pozostanie bezczynną.“

„Dopóki hr. Kalnokiy piastować będzie tekę spraw zewnętrznych, Austria nie stawi oporu nawet zajęciu przez Rosję Bułgarii. Ale Węgry i inne sfery, a także pewne wojskowe Koła poczynają okazywać powątpiewanie w skuteczność polityki hr. Kalnokiego, a są tacy, którzy, słusznie czy nie, ale mniemają, że chwila do nieuniknionej z Rosją wojny, mogłaby być przy pomocy Anglji, stosownie obroną — kiedy przeciwnie, później położenie mogłoby się stać mniej korzystnym.“

„Mogę zapewnić, że w Wiedniu bardzo poważnie zapatrują się na wszystkie te mniej lub więcej dalekie ewentualności i że ze spokojem przygotowują się do nich. Rozgraniczenie interesów Austrii i Rosji na półwyspie bałkańskim nie zostało dokonaniem, a aneksja Bośni i Hercegowiny nie jest poczytaną przez Austrię za dostateczną kompensatę, gdyż prowincje te, zważywszy niezmierne ofiary poniesione dla ich dobrobytu, uważane są już jako własność Austro-Węgier.“

Wiedzą w świecie dyplomatycznym, że Rosja przedsięwzięła niejaki uzbrojenia; koncentruje ona wojsko i przysposabia statki transportowe w Krymie i Odessie; również jak oddziały wojska oraz materiał pontonowy w Besarabji. W Rumunji ajenci rosyjscy poczynili bardzo znaczne zakupy zboża i owsa, a teraz zapelniają magazyny sianem.

„Pomimo tych przygotowań, nie wierzą w bezpośrednią okupację Bułgarii. Rosja będzie wolała postępować bez szumu i hałasu, posyłając stopniowo oddziały oficerów i podoficerów rosyjskich do Bułgarii i Rumelji. Usiłować ona będzie zrუსyfikować tym sposobem przedewszystkiem armję bułgarską i służyć w niej wszelkie przywiązanie do upadłego księcia, tak iż w przeciągu roku armja bułgarska przemieni się w dwa czy trzy korpusy rosyjskie.“

Jednocześnie odbiera *Czas* z Londynu następujące szczegóły:

„Dnia 12 b. m. kurjer królowej odjechał pociągiem zwanym „Orient“, z zapieczętowanymi instrukcjami dla admirała głównodowodzącego eskadrą morza śródziemnego. Instrukcje te mają być odpieczętowane dopiero po otrzymaniu telegraficznem upoważnienia od admirałcji, a między innymi zawierają m. j.”

rozkaz odwołujący natychmiast ks. Edynburskiego.

„Ministerjum wojny wydało rozkaz do wszystkich oficerów rekrutacyjnych W. Brytanji, przyspieszenia rekrutacji, a to, aby dokonać powiększenia armji o dwadzieścia tysięcy ludzi, postanowionego w przewidzeniu wypadków.“

„Admirałcja nie tylko przyspieszyć poleciła dokończenie obstalowanych statków, ale także przygotowawcze kroki mające na celu przejście z rezerwy w stan czynny wszystkich statków, należących obecnie do rezerwy.“

„Dwie dyrekcje tak zw. rozporządzeń w ministerstwie wojny i marynarki pracowały w sobotę aż do 11 w nocy, zamiast zamknąć biura, jak zwykle o 2 po południu.“

„Wszystko wskazuje, że tutaj chcą przynajmniej wpać wiarę w prawdopodobieństwo bardzo energicznego działania Anglji.“

Anglik w Polsce.

Znakomity nasz pisarz Bolesław Prus przynosi nam w ostatniej swej kronice tygodniowej w *Kurjerze Warszawskim* następującą wyborną humoreskę:

„W roku bieżącym kraj nasz zwrócił uwagę angielskich turystów, których przewinęło się tłu, jakbyśmy byli już Kamerunem albo Afganistanem. Przynajmniej notatki policyjne wskazują, że samą Warszawę zwiedziło ośmiu czy dziewięciu synów Wielkiej Brytanji. Wypadek ten skłonił nawet którąś z przedsiębiorczych firm księgarskich do wydania „Przewodnika po Warszawie“ we wszystkich europejskich i kilku azjatyckich językach — i co godniejsze uwagi — wywołał jakoby utworzenie biura przewodników, rozumie się, złożonych już nie z tekstu i okładki, ale z ciała i rozumnej duszy.“

O ilem słyszał, najpięknszą kwalifikacją tych panów, mających odkrywać cudzoziemcom tajniki naszego miasta i kraju, jest — możliwość złożenia „kauceji“. Której powierzy kasie biura np. rs. 3000 na nieograniczony termin, uważa się (przez dyrektorów instytucji) za osobę posiadającą wszystkie języki. I naodwrot, sam nieobszaryk Mezzofanti, który znał około 30 języków, gdyby nie złożył bodaj 100 rubli, będzie uważany przez biuro za nieuczelnionego — rozumie się — do składania kaucji, a temsamem i oprowadzania po mieście ośmiu Anglików na rok.

Potrąciwszy mimochodem o tak świetny dowód naszej cywilizacji, jakim są rozmaite „biura z kaucją“ dla oficjalistów, a bez kaucji dla założycieli, wracam do angielskich podróżników.

Zawsze pragnąłem dowiedzieć się: czego ci ludzie szukali u nas i co znaleźli? Tym razem los był na mnie łaskaw, gdyż poznałem osobę, która miała szczęście objaśniać o naszych stosunkach jednego z owych ośmiu Anglików i to samego lorda Grocksfield z Grocksfieldu.

Szlachetny lord, jakkolwiek po długim szeregu historycznych przodków, oprócz tytułu i majątku, odziedziczył jeszcze niepokalaną skłonność do próżniactwa, w Anglji jednak próżnować nie mógł, gdyż wykreślono go ze wszystkich klubów. Postanowił więc o ile można próżnować za granicą, wszelako w tej formie, która np. u nas uchodziłaby za szczyt pracowitości. Mianowicie postawił sobie za cel podróży: zbadać słowiańszczyznę zachodniej i na pierwszą porcję studjów przyjechał do nas.

— Kiedym się z nim poznał — mówi przewodnik — lord Grocksfield z Grocksfieldu ubrany był w długie palto do figury, ozdobione krótką pelerynką. Piękny ten krój wierzchniej szaty doskonale harmonizował z jej kolorem, a raczej kolorami: palto bowiem miało czarne pasy wzdłuż, białe wszerek, tudzież czerwone pasy wzdłuż i zielone wszerek.

Jeżeli dodamy rękawiczki barwy kureczącego pępka, mechaniczny parasol, torebkę podróżną z lewej strony, koniec chustki sterczący z prawej kieszeni, pilśniowy kapeluszy w formie hełmu owiniętego szalikiem i długie faworyty, spadające z ogolonej twarzy na pelerynkę paltota, będziemy mieli rzetelny portret lorda, jaki zapewne, na wszelki wypadek, został po nim w portretowej sali zamku Grocksfield, nad jeziorem tegoż nazwiska. Jeżeli zaś nadmienimy, że skutkiem przesiadywania kilkunastu godzin w fotelach Izby wyższej, lord Grocksfield od początku szyi do końca karku był najzupełniej sztywny i że reszta członków poruszała się jak w zawiasach starannie posmarowanych wasełiną, wówczas każdy pojmie, jak poważne, a nawet uroczyste wrażenie robił na widzów ten dystygnowany podróżnik.

Zresztą dość było spojrzeć na tegoż lorda, napozór pozbawioną wszelkiej myśli, aby odgadnąć, że jej właściciel należy do „szlachetnego“ rodu. Istotnie, dowiedziałem się, że szlachetny lord zaszczycił świat swoim uroczystem

Wiadomości policyjne.

Skradziono: 6 butelek wina węgierskiego, dwie koszule damskie czerwono haftowane; po-

Zgubiono: portmonetkę z kwotą 101 zł., drugą z kwotą 30 zł.; sakiewkę z kwotą 8 zł., z kółczykiem złotym wartości 1 zł. 50 ct. i z kartką na bieliznę; książkę służbową Marcina Witkowskiego. - C. k. porucznik W. R. zgubił na dworcze w Gródku 15 b. m. pulares czarny z kwotą 31 zł. i z dwoma receptisami na przesyłkę do Wiednia nadaną.

Złożono: w policji sierak i przenoszony aurdat, zabrany przez pomyłkę jakimś furmanowi.

Znaleziono: złoty pierścienek, na którym jest napis „Błogosław nam Boże“, na placu Marciniackim; notę na 1 zł. na placu Halickim.

Część ekonomiczna.

Bank rolniczy podaje następujące sprawozdanie z ruchu na targu zbożowym:

Lwów dnia 18 września. Ślabsze usposobienie, jakie w ubiegłym tygodniu na targach naszych spostrzegać się dało, wywołało niższą cen pszenicy i żyta; dziś tendencja pochyla się ponownie ustalać, w skutek czego ceny dochodzą do pierwotnego notowania.

Transakcyj mało, gdyż tak producenci jak i odbiorcy zachowują się wyczekująco; handel zboża ogranicza się dotychczas przeważnie na konsumcji miejscowej.

Chmiel: usposobienie spokojne; ceny spirytusu skutkiem obawy psucia się kartofli w niektórych okolicach podnoszą się.

Table listing market prices for various goods like Pszenica gotowa, Zyto gotowe, Owies, etc.

Uwaga. Bank rolniczy utrzymuje na składzie w magazynach swoich: jęczmień i owies. - Przyjmuje także zamówienia na maszyny rolnicze.

Wiedeń 17. września.

(Z) Wczoraj wam donosiłem, że giełda wzięcia w pokój. Tymczasem dzisiaj stał się fakt, który zdawał się przeczyć temu.

Za to na wszystkich innych polach giełdy panowała dziś baissa. Z Berlina nadeszły dziś depesze, zawierające tylko te znaczące słowa: „Matt auf Strassburg“, przez co rozumieć należało chorobę cesarza Wilhelma.

Wiedeń 17. września. Wczoraj wam donosiłem, że giełda wzięcia w pokój. Tymczasem dzisiaj stał się fakt, który zdawał się przeczyć temu. Ni z tego bowiem, ni z owego podskoczyły akcje fabryki broni o 20 zł., a więc niemal tak, jak gdyby szło ku wojnie. Jednakże ta raptowna haussa szła ku wojnie. Jednakże ta raptowna haussa szła ku wojnie.

ników francuskich. Sądzę, że ta okoliczność da dużo do myślenia ks. Bismarkowi.

Ale wracam do giełdy. Owóż przewidywana zmiana tronu w Niemczech wywołała dziś reakcję i zniosła wszystkie wczorajsze zyski. Akcje bankowe spadły od 50 ent. do 1 zlr. kolejowe również (Ludwiki 50 ent.), a renty od 10 do 50 ent. Po południu była cisza i obrotów żadnych.

Telegramy „Przeгляду“.

Otrzymujemy następującą depeszę z Wiednia:

(1) Sejm galicyjski będzie w każdym razie zwołanym na grudzień — nawet i wtedy, gdyby Rada Państwa została rozwiązana. Pogłoski o niezwołaniu sejmu są zwykłym wymysłem tych osób, które widzą swój interes w jątrzeniu publiczności.

Delegacjom wspólnym nie będzie wcale żadna księga czerwona w sprawach bułgarskich przedłożoną. Nie było i nie ma tego zamiaru. Pogłoskę tę wymyślił Tagblatt.

Warszawa 20. września. W Granicy i Sosnowicach przedsięwzięto środki sanitarne względem przybywających z Austrii podróżnych i powstrzymano ruch na linii Kraków-Miechów i Olkusz.

Strasburg 20. września. Cesarz był zrana na nabożeństwie, poczem po południu odjechał do Baden-Baden.

Brunec 20. września. Po obiedzie udał się Najjaśniejszy Pan w towarzystwie arcyksiążąt i świty przez szczelnie nabite publicznością ulice za miasto dla przypatrzenia się oświetleniu gór i spalonym na Schlossbergu ogniom sztucznym. Widok był wspaniały. Cesarz wrócił o w pół do 9 do swej kwatery.

Sofja 20. września. Wczoraj odbyło się spalanie chorągwi szkoły kadetów w obecności uczniów. Po przemowie majora Popowa, który napiętnował czyn popełniony dnia 21. sierpnia przez uczniów tej szkoły, spalono tę chorągiew. Sztandar pułku Strumskiego spalono w Radomirze.

Konsul rosyjski wręczył rządowi notę, w której żądał, aby proces przeciw spiskowcom odroczyć do czasu, aż się uspokoją umysły. Niemiecki konsul poparł to żądanie konsula rosyjskiego, dodając, że przed przyjazdem Kaulbarsa nie należy ucieć przeciw winnym przedsięwzięć.

Rząd odpowie prawdopodobnie dzisiaj. Śledztwo nie będzie pewno zastanowione, atoli proces nie rozpocznie się wcześniej jak za parę tygodni.

Sofja 19 września. Wczoraj jako w rocznicę zeszłorocznej rewolucji filipolskiej odbyło się uroczyste nabożeństwo. Celebrował biskup macedoński. Na nabożeństwie byli ministrowie i deputowani. Spokojnie nie zamącił żaden wypadek. Wieczorem odbył się bankiet mający prywatny charakter. Na uczcie znajdowali się regenci i wszyscy ci, którzy wywołali w zeszłym roku rewolucję filipolską.

Sztrasburg 19 września. Następcą tronu niemieckiego udaje się jutro rano w zastępstwie cesarza do Metz.

Barcelona 20. września. Żandarmerja skonfiskowała pod Sindavalles broń i amunicję jakoteż karlistowską chorągiew. Kilkanaście osób uwięziono.

Sztrasburg 20 września. Rozkaz gabinetowy cesarza do generała Heudeucka wyraża zupełne zadowolenie z 15 korpusu armji i silne przekonanie, że korpus ten okaże światu w jakiej niebądź chwili dowody niezwykłej łączności i odwagi niemieckich, ożywionych jedną i tą samą chęcią w dążeniu do jednego celu.

Brunec 19 września. Na wczorajszym obiedzie dworskim byli: arcyksiążęta, minister Welsersheimb, namiestnik, generał, starosta powiatowy, burmistrz i naczelnicy kilku gmin. Wieczorem odbył się korowód z pochodniami i serenada, przy której to sposobności przyjęty został Najj. Pan przez bardzo licznie zgromadzoną ludność burzliwymi okrzykami.

O godzinie 11 min. 20 zrana udał się Cesarz ze swą swiatą do Welsbergu, gdzie ze stro-ny gminy, duchowieństwa i ludności nastąpiło entuzjastyczne przyjęcie. Tamże rozbito namiot cesarski, a kiedy odśpiewano uroczystą kantatę, przemówił burmistrz do Najj. Pana, który w swej odpowiedzi wyraził radość z powodu podniesienia się ekonomicznego tej doliny, która tak ciężko została niedawno nawiedzona powodzią.

Potem wśród entuzjastycznych okrzyków i odgłosów salw moździerzowych ozwały się dźwięki hymnu ludowego. Cesarz zwiedził miejsce przeznaczone na pomnik oraz budowle ochronne, zmówił w miejscowym kościele krótką modlitwę, poczem wśród entuzjastycznych okrzyków powrócił do Bruneca.

Przyjechali do Lwowa

dnia 20. września 1886.

Hotel Europejski: M. Ortwiński z Kliszowa. S. Łomnicki z Waręża. S. Zaleski z Rosji. T. Wiśniewski z Ostrowa. M. Wildauer z Wiednia. P. Friedlauder z Rosji. S. Polko z Żółkwi. Mikołajski z Żółkwi. A. Edler von Langer z Kołomyi.

Hotel Zorza: E. hr. Baworowski z Kopeczyniec. K. hr. Wodziecki z Olejowa. A. Rakowski z Rosji. K. Stopczyński z Hałuszczyńce. Z. Kozłowski z Wiednia. J. Kieszkowski z Łuk. S. Moysa z Rudnik.

Hotel Angielski: L. Cieński z Okna. L. Ambross z Stanisławowa. J. Chyliński z Rosji. A. Pragłowski z Jarosławia. M. Michta z Kołomyi. A. Ujejski z Denysowa.

Hotel Langa: E. Uderski z Sambora. K. Wartanowicz z Hubinói. E. Eminowicz z Brzeżnicy. A. Sickenberg z Wiednia. F. Pospischil z Wiednia.

Hotel Warszawski: F. Krasucki z Rosji. S. Osuchowski z Piotycz. K. Sutowicz z Tarnopola. F. Gregor z Rosji. J. Ryneki z Mościsk.

Lwów. Z Izby handlowej, 17 września 1886.

1. Akcje za sztukę. bez kuponu bieżącego płać żądają bez dywidendy:

Table showing stock prices for various companies like Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. m. k. 194 50 198 —

2. Listy zastawne za 100 złr.

Table showing interest rates for various banks and currencies.

3. Listy dłużne za 100 złr.

Table showing bond prices for various government issues.

4. Obligi za 100 złr.

Table showing interest rates for various types of obligations.

5. Losy.

Table showing lottery results for Krakow and Stanislawow.

6. Monety.

Table showing exchange rates for various currencies like Dukat holenderski, Dukat cesarski, etc.

Buch pociągów.

Ze Lwowa odchodzą:

(Podług zegaru lwowskiego).

Table showing train departure times to Krakow, Podwoleczysk, and Czerniowice.

Do Lwowa przychodzą:

Table showing train arrival times from Krakow, Podwoleczysk, and Czerniowice.

* Gwiazdką są oznaczone pociągi pospieszne

W obwódkach czarnych są godziny nocne, to jest od szóstej wieczór do szóstej rano.

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.

Wiedeń 18. Września.

Table with 3 columns: rate, płać, żądają. Lists various interest rates and exchange rates for paper and gold.

Akcje bankowe.

Table with 3 columns: name of bank/stock, płać, żądają. Lists bank stocks like Anglo-austriackiego Banku.

Akcje kolejowe.

Table with 3 columns: railway name, płać, żądają. Lists railway stocks like Ferdynanda-Nordban.

Listy zastawne.

Table with 3 columns: płać, żądają. Lists various types of promissory notes and bonds.

Priorytety kolejowe.

Table with 3 columns: railway name, płać, żądają. Lists railway priority stocks.

Table with 3 columns: płać, żądają. Lists various government and bank securities.

Międzynarodowe telegraficzne sprawozdanie o stanie pogody z dnia 18 września 1886 r.

Table with 5 columns: Stacje, Temperatur. Celsjusa, Maksimum temperatury, Kierunek wiatru, Stan nieba. Lists weather reports from various cities.

Czcigodnemu Duchowieństwu i Szanownym Rodakom w Galicji polecamy

„Kurjera Poznańskiego“

polityczne czasopismo codzienne wielkich rozmiarów, podające najświeższe wiadomości z Wielkopolski, Ślązka, Galicji...

Cena kwartalna tylko 5 mrk. czyli 3 guldeny.

Zamówienia przyjmują wszystkie urzędy pocztowe.

Redakcja Kurjera Pozn.

Dla zdrowia!

Nie poślednią kwestją jest dobre obuwie, dla tego zwracam uwagę każdego na mój własny wyrób...

Józef Malec

Magazyn i pracownia przy ulicy Kaźmierzowskiej 1. 51

Dziś i co dzień!!!

TEATR ROZMAITOŚCI

we Lwowie przy ul. Słonecznej, pod kierownictwem Stanisława Liebla...

Przedstawienia

z dziedziny wyższej salonowej gimnastyki, mimiki komicznej, pantominy...

Ceny miejsc: miejsce I-rzędne 60 ct., 2-rzędne 40 ct., stojące 15 ct.

Początek o godz. 3. drugiego o w pół do 8 wieczór.

Kasa otwarta od godziny 2 popołudniu.

Programy dostać można przy kasie.

Z wysokim szacunkiem S. LIEBEL, dyrektor.

W kamienicy 1. 54

przy ul. Sykstuskiej do wynajmu od 1 października 1886

Pomieszkania

rozmaitej wielkości od 2-6 pokoi

urządzone z wielkim komfortem. Wodociągi, łazienki, windy...

Fortepiany i Pianina

Kapsa Bösendorfera, Schweighofera, Wirtha, Matauska, Hamburgera

z wielu innych najszlachetniejszych fabryk...



Ignacy Fried

we Lwowie, Ilika liczba 18 pożyczka fortepiany.

KAROL BASCH

przy ulicy Skarbkowskiej liczba 33 we Lwowie, ma zaszczyt polecić Szan. PP. Publiczności...

FARBIARNIĘ

do której sprowadził 1154 5-24

aparatus najnowszego wynalazku

służący do gładzenia bez najmniejszego szpilkowania.

Szpeciólnie za ważne uznaje zwrócić uwagę Szan. PT. Publiczności, iż jedwabie...

Wszystkie zlecenia P. T. zamawiających tak miejscowych jakoteż z prowincji...

Sukno

przedni towar bardzo tani

resztki od 1 zlr. za metr i wyżej. Próbkę do przejrzenia...

Tuch-Fabriks-Niederlage

„Zum weissen Lamm“ in Brünn.

Zamówienia poczynione bez przedłożenia próbek, będą załatwione jak najtaniej.

Feslawskie winogrona kuracyjne

rozsyła franco za zaliczką pocztową lub za nadesłaniem pieniędzy przekazem: 1159 5-10

5 kilogramowy kosz feslawskich kuracyjnych winogron zlr. 2-60 5 kilog. beczutka (4 litry) starego...

Köberl & Pientok

Wiedeń. Kärntnerstrasse. Delicatessenhandlung.